Ata n.º 10/2025

1 ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 11/2025

2 Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos,
3 na Sala das Direções Assistentes (011) do Bloco Imbuia, de forma presencial, teve início a reunião
4 ordinária do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a
5 presidência do Diretor-Geral do Ceavi, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes
6 conselheiros que assinaram digitalmente esta ata: Dinorá Baldo de Faveri Fernando Scheeffer,
7 Geraldo Menegazzo Varela, Helene Jungblut Geissler, Marilei Kroetz, Marília Guterres Ferreira,
8 Marines Lucia Boff, Sandra Maria Secchi, Pedro de Almeida e Souza Clerc Irio e Thiago César
9 Augusto. O Presidente deste Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata

10 da reunião anterior, a saber 29/10/2025, foi aprovada por unanimidade. O conselheiro Geraldo
11 Menegazzo Varela solicitou inversão de pauta para os itens 5 e 6. Apresentou justificativa.
12 Colocadas em votação, foram aprovadas as inversões de pauta por unanimidade. Expediente: a
13 Secretaria do Conselho de Centro fez a leitura das justificativas de ausências. Após isso, o
14 Presidente do Conselho de Centro procedeu a entrega das placas de homenagem aos decanos,
15 conforme a Resolução n.º 05/2025 – CONCEAVI, registrando o reconhecimento pelo trabalho
16 desenvolvido. Passou-se para a ordem do dia. 1) Processo n.º 00028829/2025: Origem:
17 UDESC/CEAVI/EC. Interessado(a): Priscila Natasha Kinas. Assunto: Relatório de Atividades dos
18 Laboratórios de Tratamento Biológico de Resíduos e Ecotoxicologia (2024 – 2025), encaminhado
19 em atendimento ao inciso VII, do art. 12º da Resolução n.º 01/2024 - CONCEAVI. Processo
20 diligenciado pela relatoria durante a reunião ordinária ocorrida no dia 28/08/2025. Processo não
21 discutido/deliberado na reunião ocorrida no dia 29/10/2025. Relator(a): Fabiane Zulianello dos
22 Santos. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
23 discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 2) Processo n.º
24 00039425/2025: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado(a): Fernando Scheeffer. Assunto:
25 Solicitação de abertura de Processo Seletivo 2026/1 na área de Administração do Departamento
26 de Ciências Contábeis (aprovação ad referendum). Processo não discutido/deliberado na reunião
27 ocorrida no dia 29/10/2025. Relator(a): Carlos Alberto Barth. Discussão prejudicada em razão da
28 ausência da relatoria. Processo não votado. 3) Processo n.º 00039180/2025: Origem:
29 UDESC/CEAVI/SECDEC. Interessado(a): Tiago José Belli. Assunto: Solicitação de abertura de
30 Processo Seletivo para a área de Matemática para o semestre 2026/1 do Departamento de
31 Engenharia Civil (aprovação ad referendum). Processo não discutido/deliberado na reunião ocorrida
32 no dia 29/10/2025. Relator(a): Dinorá Baldo de Fáveri. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado
33 em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
34 homologado por unanimidade. 4) Processo n.º 00043123/2025: Origem: UDESC/CEAVI.
35 Interessado(a): Jaison Ademir Sevegnani. Assunto: Prorrogação de Afastamento de Servidor para
36 Cursar Pós-Graduação. Relator(a): Dinorá Baldo de Fáveri. A relatora emitiu parecer favorável.
37 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
38 aprovado por unanimidade. 5) Processo n.º 00042651/2025: Origem: UDESC/CEAVI/CCO.
39 Interessado(a): Diego Rafael Stüpp. Assunto: Solicitação de prorrogação do prazo de afastamento
40 para cursar Pós-Graduação pelo período entre 15/04/2026 e 27/02/2027. Relator(a): Geraldo
41 Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
42 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 6)
43 Processo n.º 00041290/2025: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessado(a): Marino Luiz
44 Eyerkaufer. Assunto: Solicitação de homologação do resultado final da eleição de membros
45 docentes para o Conselho Universitário – CONSUNI. Relator(a): Geraldo Menegazzo Varela. O
46 relator emitiu parecer favorável ao resultado que elegeu: Fernando Scheeffer, matrícula nº  356120-
47 8-04 (titular) Eduardo Muller dos Santos, matrícula nº   670240-6-02 (suplente). Colocado em
48 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o resultado da eleição foi
49 homologado por unanimidade. 7) Processo n.º 00046282/2025: Origem: UDESC/CEAVI/DEG.
50 Interessado(a): Marines Lucia Boff. Assunto: Projeto de Ensino do NAE para 2026 – Chamada
51 Institucional 01/2025. Relator(a): Márcio José Mantau (parecer lido pela suplente, Marília Guterres
52 Ferreira). A relatoria emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
53 discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado em unanimidade. 8) Processo n.º
54 00046285/2025: Origem: UDESC/CEAVI/DEG. Interessado(a): Marines Lucia Boff. Assunto: Projeto

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
66

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

Y
T

N
32

45
.

2

Ata n.º 10/2025

55 de Ensino da DEG – Chamada Institucional 01/2025. Relator(a): Márcio José Mantau (parecer lido
56 pela suplente, Marília Guterres Ferreira). A relatoria emitiu parecer favorável. Colocado em
57 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado em
58 unanimidade.  9) Processo n.º 00046287/2025: Origem: UDESC/CEAVI/DEG. Interessado(a):
59 Marines Lucia Boff. Assunto: Projeto de Ensino do Núcleo de Formação Continuada Setorial –
60 Chamada Institucional 01/2025 PRAPEG. Relator(a): Thiago Cesar Augusto. O relator emitiu
61 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
62 votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 10) Processo n.º 44755/2025: Origem:
63 UDESC/CEAVI/CCO. Interessado(a): Fernando Scheeffer. Assunto: Projeto de Ensino – PRAPEG:
64 Desafios da Contabilidade 4.0. Relator(a): Thiago Cesar Augusto. O relator emitiu parecer favorável.
65 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
66 aprovado por unanimidade. 11) Processo n.º 00044531/2025: Origem: UDESC/CEAVI/EC.
67 Interessado(a): Thiane Pereira Poncetta Coliboro. Assunto: Proposta para PRAPEG 2026 –
68 Programa de Apoio ao Ensino de Graduação – Chamada Institucional n.º 01/2025 PROEN.
69 Relator(a): Marilei Kroetz. A relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
70 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 12)
71 Processo n.º 00046464/2025: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado(a): Carlos Alberto Barth.
72 Assunto: Proposta de projeto de Apoio ao Ensino de Graduação. Relator(a): Marilei Kroetz. A
73 relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.
74 Colocado em votação, o processo foi aprovado em unanimidade. 13) Processo n.º 00043053/2025:
75 Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado(a): Carlos Alberto Barth. Assunto: POD e PTIs
76 provisórios 2026/1 do Departamento de Engenharia de Software. Relator(a): Marines Lucia Boff. A
77 relatora emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.
78 Colocado em votação, o processo foi aprovado em unanimidade. 14) Processo n.º 00043083/2025:
79 Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado(a): Pablo Schoeffel. Assunto: Participação de alunos e
80 professor no Congresso Brasileiro de Informática na Educação em Curitiba (aprovação ad
81 referendum). Relator(a): Fabiane Zulianello dos Santos. Discussão prejudicada em razão da
82 ausência da relatoria. Processo não votado. 15) Processo n.º PVVI58-2024 (SIGAA): Origem:
83 UDESC/CEAVI/CCO. Interessado(a): Valkyrie Vieira Fabre. Assunto: Proposta de 1ª renovação do
84 projeto de pesquisa denominado Diagnóstico Habitacional de Interesse Social. Relator(a): Fernando
85 Scheeffer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
86 discutir. Colocado em votação o processo foi aprovado em unanimidade. Comunicações
87 pessoais: a conselheira Marines Lucia Boff informou sobre sua participação na reunião da CAP,
88 destacando que foi utilizado o sistema de votação que está sendo desenvolvido pelo Laboratório
89 Modelo de Pesquisa e Desenvolvimento de Software – EMPDS. O conselheiro Thiago César
90 Augusto apresentou informações sobre as confraternizações de encerramento das atividades do
91 ano, mencionando a realização de um show Florianópolis, dia 07/12 e um churrasco na sede da
92 AABB, no dia 08/12. O secretário Renan Thiago Campestrini apresentou ao conselho o calendário
93 de reuniões de 2026, o qual foi aprovado. Informou também que está em desenvolvimento com a
94 Coordenadoria de Informática um sistema para automatizar a designação de relatores para os
95 processos que tramitam no conselho. O Presidente deste Conselho, Marino Luiz Eyerkaufer,
96 solicitou à Secretaria da Direção Geral, agenda para verificar viabilidade técnica e regimental para
97 realização de reuniões em formato remoto e/ou híbrido. O Presidente também registrou as
98 congratulações aos professores pelos projetos e ações recentemente aprovados, ressaltando a
99 relevância das iniciativas para o fortalecimento institucional. Além disso, ele justificou a necessidade

100 de ajuste na data da presente reunião. Comunicou que o processo de tramitação do Plano de
101 Carreira da Universidade se encontra em andamento. Informou sobre a existência da comissão
102 interna no CEAVI dedicada ao debate sobre a implementação de novos cursos de graduação. Foi
103 esclarecido que não há previsão para lançamento de concurso público para técnicos ainda neste
104 ano. Por fim, propôs uma discussão sobre o interesse institucional em aprofundar estudos e ações
105 relacionadas às mudanças climáticas e seus impactos nas diferentes áreas de atuação. Nada mais
106 havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual, eu Renan Thiago Campestrini lavrei a
107 presente ata, que foi lida e aprovada pelos presentes, e que segue assinada digitalmente por mim
108 e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
66

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

Y
T

N
32

45
.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: PYTN3245

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 01/12/2025 às 13:56:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

MARÍLIA GUTERRES FERREIRA (CPF: 011.XXX.530-XX) em 01/12/2025 às 13:58:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 13:37:04 e válido até 03/05/2119 - 13:37:04.

(Assinatura do sistema)

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 01/12/2025 às 14:36:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 01/12/2025 às 15:06:22
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 25/04/2025 - 10:32:00 e válido até 25/04/2028 - 10:32:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 01/12/2025 às 15:55:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

MARILEI KROETZ (CPF: 848.XXX.269-XX) em 02/12/2025 às 14:47:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

THIAGO CESAR AUGUSTO (CPF: 035.XXX.629-XX) em 02/12/2025 às 15:23:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:16 e válido até 30/03/2118 - 12:45:16.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 02/12/2025 às 17:04:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 02/12/2025 às 17:48:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

DINORA BALDO DE FAVERI (CPF: 019.XXX.209-XX) em 02/12/2025 às 22:32:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:32 e válido até 30/03/2118 - 12:41:32.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDg2NjZfNDg2OTdfMjAyNV9QWVROMzI0NQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00048666/2025 e o código
PYTN3245 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

		2025-12-03T13:20:31-0300

		2025-12-03T14:54:21-0300